
Jordbruksutskottets betänkande nr 23 år 1971 

Nr 23 

Jordbruksutskottets betänkande i anledning av motioner 
angående förbud mot engångsglas m. m. 

Till jordbruksutskottet har hänvisats följande av utskottet till behand­
ling i ett sammanhang upptagna motioner 

dels motionen 1971: 412 av herr Andersson i Örebro m. fl. vari hem­
ställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär förslag till 1972 
års vårriksdag om ett generellt pantsystem för bryggeriglas för öl och 
läskedrycker, 

dels motionen 1971: 426 av herrar Strömberg och Eriksson i Arvika 
vari hemställts att riksdagen i skrivelse till Kurigl. Maj:t begär förslag 
om förbud mot saluförande av öl och läskedrycker i engångsglas,. 

dels motionen 1971: 1055 av herr Wååg vari hemställts att riksdagen 
i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om närmare utredning om möjlig­
heterna att införa en statlig tillverkningsavgift på emballage av nuva­
rande engångstyper. 

Utskottet. Motioner med i stort sett samma innebörd som de här före­
liggande har vid ett flertal tillfällen behandlats av riksdagen. I en till 
1970 års riksdag avgiven proposition med förslag till Jag om ändring i 
naturvårdslagen m. m. tog föredragande departementschefen upp spörs­
målet om engångsemballagens miljöförstörande effekt och framhöll 
nödvändigheten av åtgärder för att förhindra att sådant emballage kastas 
i naturen. Han erinrade vidare bl. a. om att miljökontrollutredningen 
hade i uppdrag att lägga fram förslag till lagstiftning mot miljöfarliga 
produkter. En sådan lagstiftning borde innebära att förbud mot eller 
inskränkningar i användningen av miljöfarligt emballagematerial skall 
kunna genomföras. 

Tredje lagutskottet (3LU 1970: 90) anslöt sig till departementschefens 
uttalande och avstyrkte bl. a. ett antal motionsyrkanden om förbud mot 
användande av engångsglas och om införande av ett generellt pant­
system. Vad gäller ett motionsförslag om inrättande av en särskild 
miljövårdsnämnd för bevakning av de med engångsförpackningar sam­
manhängande problemen anförde utskottet bl. a. att utskottet för sin 
del inte ville avvisa förslaget. Utskottet erinrade om de goda resultat som 
nåtts genom det arbete som utförts av giftnämnden och den s. k. deter­
gentkommitten på de områden som omfattas av dessa organs kompetens. 
Dock borde man först när resultatet av miljökontrollutredningens arbete 
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föreligger ta upp frågan om att inrätta en miljövårdsnämnd med uppgift 
att följa utvecklingen i fråga om miljöfarliga produkter, bl. a. olika 
typer av engångsemballage. 

Riksdagen godkände tredje lagutskottets förslag och gav bl. a. i fråga 
om miljövårdsnämnden Kungl. Maj:t till känna vad utskottet anfört. 

Jordbruksutskottet vill starkt understryka vikten av att verksamma åt­
gärder vidtas för att få bukt med de svårartade och allt snabbare 
växande olägenheter för miljön som begagnandet av engångsemballage, 
framför allt de s. k. engångsflaskorna, medför. Hithörande problem prö­
vas emellertid av miljökontrollutredningen,-som kommer att avge sitt be­

tänkande innevarande år. Utredningens förslag bör avvaktas och ut­
skottet anser sig därför f. n. inte böra föreslå någon riksdagens åtgärd 
i anledning av motionerna. 

Utskottet hemställer 
att riksdagen 

I. lämnar motionen 1971: 412 utan åtgärd, 
2. lämnar motionen 1971: 426 utan åtgärd, 
3. lämnar motionen 1971: 1055 utan åtgärd. 

Stockholm den 23 mars 1971 

På jordbruksutskottets vägnar 

NILS G. HANSSON 

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit: herrar Hansson i Skegrie 
(c), Mossberger (s), Persson i Skänninge (s), Johanson i Västervik (s), 
Hedin (m), Magnusson i Grebbestad (s), Augustsson (s), fru Lindberg (s), 
herrar Larsson i Borrby (c), Takman (vpk), fru Thorsson (s), herrar 
Berndtsson i Bokenäs (fp), Åberg (fp)*, Leuchovius (m) och Stjern­
ström (c). 

* Ej närvarande vid justeringen. 
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